
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08829 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/08829 
 Del: 27/11/2019 
 Esecutivo da: 27/11/2019 
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Promozione Economica eTuristica 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura START 023146/2019: elaborazione grafica e stampa delle mappe dei comuni 
dell'Ambito turistico Firenze e Area Fiorentina 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE PO 
 

 
Premesso che: 

 
- Con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 21/12/2018, avente per oggetto “Documenti di 
programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP- bilancio finanziario – nota 
integrativa e piano triennale di investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021;  

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il "Piano esecutivo 
di gestione 2019-2021"; 

- Con  DD n. 9695/17 la Direttrice della Direzione Attività Economiche e Turismo  ha provveduto alla 
nomina della P.O. Promozione  Economica, Turistica e Lavoro e con DD 275/18 la Dirigente del 
Servizio Promozione Economica Turistica e Lavoro Dott.ssa Marta Fallani ha delegato alla Dott.ssa 
Carlotta Viviani, con incarico di titolare della Posizione Organizzativa, le funzioni di direzione, 
coordinamento e controllo delle attività e delle strutture riferite alla posizione organizzativa, nonché 
dell’attività dei responsabili dei procedimenti amministrativi, con poteri sostitutivi in caso di inerzia, ivi 
compresa la gestione delle risorse finanziarie, strumentali e del personale assegnate al servizio;  

 
Considerato che l’art. 6 comma 1 lettera C della LR 86 del 20/12/2016 (e successive modifiche LR 
24/2018) stabilisce che compiti dei Comuni sono, fra gli altri, l’accoglienza e informazione relativa 
all’offerta turistica del territorio comunale;  

-  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale 2018/C/57, alla quale integralmente si rimanda, con la quale 
è stata approvata la “Convenzione con i Comuni dell’area fiorentina per l’esercizio coordinato delle funzioni 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08829 

 

in materia di accoglienza turistica”, ai sensi della LR 24/2018 con la quale la Regione Toscana ha 
individuato gli ambiti turistici, siglata da tutti i Comuni il 30 novembre 2018; 

 
Considerato che il Comune di Firenze con la stessa Convenzione è stato individuato Capofila dell’Ambito 
Firenze e Area Fiorentina e che, nell’ambito del servizio coordinato di accoglienza e informazione turistica, 
l’Amministrazione fiorentina è tenuta a estendere le funzioni di accoglienza e informazione turistica anche 
fuori dal territorio strettamente comunale;  
 
Considerato opportuno adeguare i materiali informativi di base di tutti i Comuni dell’Ambito sul modello 
della mappa ufficiale della città di Firenze che viene distribuita presso tutti gli Infopoint turistici del Comune 
; 
 
Ritenuto quindi di realizzare 17 mappe, una per ciascun Comune, con evidenziazione su un lato del più 
ampio territorio dell’Ambito, e sull’altro della mappa della località, con indicazione dei luoghi di interesse ed 
elencazione dei principali eventi;  
 
Considerato che i materiali realizzati in accordo con i Comuni dell’Ambito verranno distribuiti in parte 
presso gli Infopoint di Firenze, in parte presso gli Infopoint dei rispettivi Comuni limitrofi;   
 
Considerato che in seguito a procedura telematica sulla piattaforma START nr. 023146/2019, si è 
provveduto a richiedere preventivo a 5 aziende per il servizio di elaborazione grafica  e stampa delle mappe 
dei Comuni che costituiscono l’Ambito turistico Firenze e Area Fiorentina; 
 
Visto che delle 5 aziende invitate con procedura semplificata (art. 36 del Codice dei Contratti D. Lgs. 
50/2016) a svolgere il servizio hanno risposto: Martinelli, Nova Arti Grafiche, Grafiche Gardenia;  
 
Considerata la classifica generata da START in base alle offerte ricevute dalla quale si evince che il prezzo 
complessivo più basso per il servizio richiesto è quello proposto da Grafiche Gardenia;   
 
Ritenuto opportuno pertanto procedere ad affidare a Grafiche Gardenia srl (via di Stagno 1, Lastra a Signa 
– PI 01361300484 cod. ben. 62697) il servizio di  
elaborazione grafica e stampa di 17.000 copie al costo di € 1.824,00 (IVA 22% esclusa); 
 
Visto che si è provveduto ad acquisire il codice CIG Z942A967CA;  
 
Valutata congrua la spesa;  
 
Considerato che il costo del servizio di adeguamento grafico e stampa costituisce la parte prevalente della 
spesa rispetto al mero costo della carta;  
 
Ritenuto  di impegnare la cifra di € 2.225,28  (inclusa IVA 22%) da imputare sul cap U 31710 
 
Considerato che il servizio verrà svolto entro il 31/12/2019; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 
 
Visti  gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visti  gli artt. 11, 12 e 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze; 
 
Visti  gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L D. Lgs. 267 /2000;  
 
Visto l’art. 50 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale  (Deliberazione del Consiglio 
Comunale nr. 8 del 5/3/2012, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 55 dell’11/11/2013);  
 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08829 

 

Visto il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia art. 10; 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa :  
 
 - di procedere all’individuazione di una ditta che svolga il servizio di elaborazione grafica e stampa 

delle mappe dei Comuni di Ambito turistico sul modello della già esistente mappa della città di 
Firenze; 

 
- di approvare l’offerta economica di Grafiche Gardenia  procedura nr. 023146/2019 svolta sulla 

piattaforma regionale START codice CIG Z942A967CA; 
 

- di affidare il servizio a Grafiche Gardenia srl (via di Stagno 1, Lastra a Signa – PI 01361300484 cod. 
ben. 62697); 
 

-  di impegnare € 2.225,28  (inclusa IVA 22%) imputando la spesa sul cap. U 31710  
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA GENERATA DA PIATTAFORMA START 
 
 
Firenze, lì 27/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Carlotta Viviani 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 31710 0 19/008361 00 2225,28 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 27/11/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08829 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


